
 
Ayuntamiento de Mozoncillo

Expediente nº: Órgano Colegiado: 

PLN/2023/8 El Pleno 

 

DATOS DE CELEBRACIÓN DE LA SESIÓN 

Tipo Convocatoria Ordinaria

Fecha 28 de Julio del 2023

Duración Desde las 21:00  hasta las 24:00 horas 

Lugar SALON DE PLENOS 

Presidida por David de Santos Gómez

Secretario Ana Isabel de la Cruz Velasco 

 

Nombre y Apellidos Asiste

David de Santos Gómez SI

Andrés Acebes Alvarez NO

Jesús Martín Herranz SI

Jaime Illanas Pascual SI

Luis Fernando Arias García SI

Maria Teresa Lobo Pulido SI

Ana Rosa Bravo Cristóbal SI. 

Previa comprobación del quórum exigido para la válida constitución del Pleno, de conformidad con lo 
establecido  en el  Artº  90.1  del  R.D.  2568/1986,  de  28 de noviembre,  por  el  que  se  aprueba el  
Reglamento de Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales  y abierto 
el acto público por la Presidencia, se procedió a discutir el Orden del Día cursado al efecto. 

1

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
D

PA
94

7D
YS

75
YN

EH
6D

H
4F

H
LG

Z 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//m
oz

on
ci

llo
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

 d
e 

16
 



 
Ayuntamiento de Mozoncillo

A) PARTE RESOLUTIVA 

 

PRIMERO.- Aprobación, si procede, por parte del Pleno del Acta de las Sesiones anteriores, 
del  Acta  de  la  Sesión  Extraordinaria  del  19  de  Mayo  del  2023,  Acta  de  la  Sesión 
Extraordinaria constitutiva del  Ayuntamiento de 17 de Junio del 2023,  Acta de la  Sesión 
Organizativa del 23 de Junio del 2023.

Favorable Tipo de votación: Unanimidad/Asentimiento

Por la Presidencia, se da cuenta de haberse remitido a los Sres. Concejales, borrador del Acta de 
la  Sesión Extraordinaria del 19 de Mayo del 2023  y Acta de la Sesión Extraordinaria constitutiva 
del 17 Junio del 2023, Acta de la Sesión Extraordinaria organizativa del 23 de Junio del 2023.

 Preguntada la Presidencia a los miembros de la Corporación presentes, de conformidad con el 
artículo  91 del  RD 2568/1986,  de 28 de noviembre,  por  el  que se aprueba el  Reglamento de 
Organización, Funcionamiento y Régimen Jurídico de las Entidades Locales, si algún miembro de 
la Corporación tiene que formular alguna observación a la referida Acta, advirtiendo que en ningún 
caso podrá modificarse el  fondo de los acuerdos adoptados y  sólo  cabe subsanar los errores 
materiales o de hecho. 

Por votación positiva de los seis  miembros asistentes al acto siendo siete  los miembros 
integrantes de la Corporación, ACUERDAN: 

La aprobación del Acta de la Sesión Extraordinaria del 19 de Mayo del 2023.

La aprobación del Acta de la Sesión Extraordinaria constitutiva del 17 de Junio del 2023

La aprobación del Acta de la Sesión Extraordinaria organizativa del 23 de Junio del 2023.

SEGUNDO.- Aprobación, si procede, por parte del Pleno de la constitución del Ayuntamiento 
de Mozoncillo como empresa taurina para las Fiestas Patronales de agosto del 2023.

Tipo de votación: Unanimidad/Asentimiento

Por  parte  de  la  Presidencia  se  preguntó  a  los  asistentes,  si  existía  voluntad  de  constituir  al 
Ayuntamiento  de  Mozoncillo  para  las  Fiestas  Patronales  de  Agosto  del  2023  como  empresa 

2

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
D

PA
94

7D
YS

75
YN

EH
6D

H
4F

H
LG

Z 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//m
oz

on
ci

llo
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 2

 d
e 

16
 



 
Ayuntamiento de Mozoncillo

taurina.

Y por ello, por unanimidad , de los seis miembros asistentes al acto, de los siete miembros 
integrantes de la Corporación, ACUERDAN:

PRIMERO.- Constituir al Ayuntamiento de Mozoncillo, como empresa taurina para las Fiestas 

Patronales de Agosto del 2023, siguiéndose los trámites oportunos.

TERCERO.- Información al Pleno de la Comisión Informativa de Cultura , Deportes y Fiestas 
del 18 de Julio del 2023.

Tipo de votación: Unanimidad/Asentimiento

En primer lugar la Presidencia informó que de forma digital iba a estar ya disponible el Libro de 
Fiestas y posteriormente en forma de papel para que pueda ser distribuido a todos los vecinos. 

Por parte de la Presidencia se informa de la Comisión Informativa  de Cultura, Deportes y Fiestas 
del 18 de Julio del 2023, informando sobre los siguientes eventos que se van a celebrar durante la  
Semana Cultural y las Fiestas Patronales 2023.

DÍA 4 DE AGOSTO

 Desde el día 4 al 13 de Agosto, ambos inclusive, exposición de Pintura 

DÍA 5 DE AGOSTO

 Juegos autóctonos en el patio del colegio y detrás de la hermandad a las 18:00 horas, 

 Concierto de la Asociación Cultural de la Piña en el patio del Ayuntamiento, grupo “El último 
guateque” canciones de los 60 y 70, sobre las 10:30 horas y pendiente de si es parrillada o 
hamburguesada. 

 DIA 6 DE AGOSTO  

 Trofeo de San roque en el Campo de fútbol. 19.00 horas, en el campo “El Arevalillo”, CP 
Mozoncillo  (1ª  División  Provincial)  &  Turégano Club  de  Fútbol  (1ª  regional  preferente). 
Organiza C.P.Mozoncillo y colabora Ayuntamiento de Mozoncillo. 

 Catas de "Alimentos de Segovia" - Cata de Vino - Nº Asistentes máximo: 40 - Precio:3 € 

3

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
D

PA
94

7D
YS

75
YN

EH
6D

H
4F

H
LG

Z 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//m
oz

on
ci

llo
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 3

 d
e 

16
 



 
Ayuntamiento de Mozoncillo

(destino luego a un fin social), A las 13:00 horas, 

DIA 7 DE AGOSTO

 Campus deportivo, en el campo del arevalillo, desde las 20:00 a 21:45 horas, ver Cartel a 
parte, Organiza C.P.Mozoncillo, colabora Ayto Mozoncillo. 

 Concurso  de  empanadas  a  las  20:00  horas  en  el  patio  del  ayuntamiento,  posterior 
degustación  de  los  productos  del  concurso,  con  refresco  para  todos  los  asistentes. 
Organiza Asoc. Amas de Casa. 

 Desde Tarragona hasta Mozoncillo, Gran Show de Magia y Mentalismo, José Leunam, a las 
22:00 horas en el patio del ayuntamiento. Para todas la edades. 

DIA 8 DE AGOSTO

 Campus deportivo, en el campo del arevalillo, desde las 20:00 a 21:45 horas, Organiza 
C.P.Mozoncillo, colabora Ayto Mozoncillo. 

 Clases de defensa personal femenina, a las 18:30 horas. 

 Noches Locas – Monólogos" - El Show de Javier Lázaro - Humor en estado puro. A las  
22:00 horas en el patio del ayuntamiento. 

DIA 9 DE AGOSTO

 Campus deportivo, en el campo del arevalillo, desde las 20:00 a 21:45 horas, Organiza 
C.P.Mozoncillo, colabora Ayto Mozoncillo. 

 AQUI TEATRO" - Autor: Vas de Artes Obra:. A las 22:00 horas en el Patio del Ayuntamiento. 

DÍA 10 DE AGOSTO

 Campus deportivo, en el campo del arevalillo, desde las 20:00 a 21:45 horas, ver Cartel a 
parte, Organiza C.P.Mozoncillo, colabora Ayto Mozoncillo. 

 Taller  de Camisetas,  para niños de entre 3 y 12 años,  organizado por la AMPA, ,  Pte 
horario, lugar, tec, Kamelia. 

DÍA 11 DE AGOSTO

 Campus deportivo, en el campo del arevalillo, desde las 20:00 a 21:45 horas, ver Cartel a 
parte, Organiza C.P.Mozoncillo, colabora Ayto Mozoncillo. 

 Jotas regionales en la  Plaza  de  Mozoncillo,  hablar  con Rocio.  Rematar  info,  grupo de 
palencia, preparar refresco, detalle de Regalo. Poner el escenario. 

4

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
D

PA
94

7D
YS

75
YN

EH
6D

H
4F

H
LG

Z 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//m
oz

on
ci

llo
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 4

 d
e 

16
 



 
Ayuntamiento de Mozoncillo

DÍA 12 DE AGOSTO

 Super tarde infantil en el Campo de Fútbol de 18:30 a 21:30 horas, Castillos hinchables 
aquaticos,  merienda,  música  y  muchas   sorpresas  para  los  peques. Organiza  AMPA, 
colabora Ayuntamiento de Mozoncillo.  

 Posible concurso de pintura. 

 Cena popular  en la Plaza del  pueblo,  solicitar permiso de corte,  colocar  contenedores, 
carteles de prohibido aparcar, mesas, sillas, carpas, preparar escenario. 

En este punto al existir castillos hinchables durante la realización de la cena la Concejal Dª 
Ana Rosa Bravo Cristóbal  comentó que era una cena popular para adultos y que no era 
necesaria la existencia de castillos hinchables para niños.

Por su parte la Presidencia manifestó que había recibido muchas peticiones de madres de 
la localidad.

 "A todo  folk"  -  Dinamita  y  Cia  -  Tributo  a  Joaquín  Sabina  "Versión  Roquera",  intentar  
contactar con ellos para retrasar la hora del comienzo del concierto. 

 Posible momento especial para piñoneros de oro, un recordatorio a estos piñoneros

 DIA 13 DE AGOSTO  

+

 Concurso de Cortes 19,45 horas, preparar equipo de sonido. Taquilleros. 

 Andamio con Kintos. 

 DIA 14 DE AGOSTO  

 Quedada de peñas, cada año en un bar, con barriles de cerveza para ellas y charanga,

  Desfile de peñas de 23:30 a 00:00 horas, 

 Orquesta Voltaje Floren, preparar habitación para cambios y agua fresca. 

 Charanga toda la noche. Único día. 

DIA 15 DE AGOSTO

 Encierro Campero a las 9:00 horas. 

 Posible Fiesta de la espuma en la plaza Mayor, a las 13:30 horas, amenizada con música 
infantil y alguna que otra sorpresa. 

 Charanga al mediodía por las calles del pueblo hasta las 17:00 horas. 

 Festival  Taurino  de  Emilio  de  Frutos,  con  Jesulín  de  Ubrique  y  Finito  de  Córdoba. 
Recibimiento autoridades, tener preparado el equipo de sonido, buscar dulzaineros, hablar 
con ciguala, refresco. 

 Orquesta The Smile –

 DÍA 16 DE AGOSTO  

 Encierro Campero a las 9 de la mañana. 

5

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
D

PA
94

7D
YS

75
YN

EH
6D

H
4F

H
LG

Z 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//m
oz

on
ci

llo
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 5

 d
e 

16
 



 
Ayuntamiento de Mozoncillo

 Concurso  de  Disfraces  en  la  Plaza  Mayor  u  otra  ubicación,  todas  las  edades,  varias 
categorías, con premios, a partir de las 12:30 horas. Posible encierro infantil: 

 Encierro  Urbano a las  19:45  horas,  con  vaquillas  para  los  Kintos,   con  instalación  de 
música para que el dj del andamio se ajuste a la plaza de toros. 

 Conciertos de  tributos  22:30 horas aprox,  plaza  mayor.  Tributo  a  Marea,  Extremoduro, 
Platero y tu, y pop rock Español

 DÍA 17 DE AGOSTO  

 Encierro Urbano por la mañana + Capea, 9:45 horas. 

 Encierro Infantil, con música y sorpresas, a las 13:30 horas 

 Encierro campero por las tarde. 18:45 horas. 

 Concierto estaradrapo – 4 componentes + técnico. Entrega de premios y discurso de fin de  
fiestas. Invitar a todos los componentes y demás, agradecimientos. 

Una vez relatados los acontecimientos que se van a celebrar dentro de las fiestas el Concejal D. 
Jesús Martín Herranz preguntó qué va  a comprender el Bono contestando la Presidencia que el  
Festival, el Encierro Urbano nocturno del 16 de Agosto  y los Cortes.

.

CUARTO.- Aprobación por parte del Pleno del contrato de arrendamiento de vivienda con 
opción a compra de la Calle Salineros. 

Tipo de votación: Unanimidad/Asentimiento

Por parte de la Presidencia se informa del contrato de arrendamiento de vivienda con opción a 
compra de la Calle Salineros.

Por parte de Secretaría se manifestó  que el  expediente  administrativo se encuentra  abierto a 
espera  de  la  entrega  por  parte  del  Arquitecto  Municipal  de  una  valoración  económica  de  la 
operación de alquiler con opción a compra.

En este punto la Presidencia informó que el Arquitecto Municipal había establecido una valoración 
de 10.000 euros el terreno y de 18.000 euros la estructura de la vivienda siendo un total de 28.000 
euros debiendo tener presente la valoración de la Junta de Castilla y León tal como manifestó la  
Concejal Dª Ana Rosa Bravo Cristóbal. 

Lo normal es establecer una duración de tres a cinco años y que por parte del interesado se 
produzca la entrega de un  dinero de reserva que suele ser  un 10 % del  valor  de venta del 
inmueble y establecer el alquiler y pasado el tiempo de duración del contrato el inquilino ha de 

6

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
D

PA
94

7D
YS

75
YN

EH
6D

H
4F

H
LG

Z 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//m
oz

on
ci

llo
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 6

 d
e 

16
 



 
Ayuntamiento de Mozoncillo

manifestar la voluntad de si va a ejercer o no la opción de compra.

Si ejercita la opción de compra se le descuenta del precio de venta la reserva realizada en un 
principio más los pagos de alquiler que haya realizado. 

Por  su  parte  el  Concejal  D.  Jesús  Martín  Herranz  comentó  que  el  precio  de  valoración  le  
consideraba elevado y que proponía un precio de 20.000 euros teniendo en cuenta que el futuro 
propietario tendría que realizar importantes reformas en la casa.

Y por ello, por unanimidad , de los seis miembros asistentes al acto, de los siete miembros 
integrantes de la Corporación, ACUERDAN:

PRIMERO.- Establecer como precio de compraventa el importe de 22.000 euros.

SEGUNDO.- Proceder a la licitación para empezar y ultimar el expediente.

QUINTO.- Determinación del  régimen de dedicación parcial del Sr. Alcalde.

Tipo de votación: Unanimidad/Asentimiento

Este punto se trasladó al siguiente Pleno para poder ser estudiado.

7

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
D

PA
94

7D
YS

75
YN

EH
6D

H
4F

H
LG

Z 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//m
oz

on
ci

llo
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 7

 d
e 

16
 



 
Ayuntamiento de Mozoncillo

SEXTO.- Solicitudes presentadas

Favorable  

1. Por parte de la Presidencia se informa de la solicitud presentada por la  Asociación de 
Amas  de  Casa con  número  de  Registro  de  Entrada  475  y  con  fecha  de  Registro  de 
Entrada  25 de Mayo del 2023 en donde solicita una ayuda económica ya que desde la 
asociación se va a hacer una fiesta de socias el día 24 de Junio  y cono novedad queremos 
traer un grupo musical para amenizar la tarde siendo la cuantia del grupo de 350 euros. 

Vista la solicitud presentada y vista la documentación aportada por parte del solicitante, por 
unanimidad de los seis concejales  asistentes de los siete miembros integrantes de 
esta Corporación se ACUERDA:

PRIMERO.- APROBAR  la propuesta presentada siendo el importe acordado de 200,00 euros. 

SEGUNDO.- Dar traslado del presente acuerdo al interesado para su conocimiento.

2. Por parte de la Presidencia se informa de la solicitud presentada por Dª Maya Bogomilova 
Pirinlieva  con número de Registro de Entrada 530 y con fecha de Registro de Entrada 12 
de Junio del 2023 en donde solicita la devolución de la fianza de la piscina municipal de la 
temporada 2022 por importe de 100,00 euros

Vista la solicitud presentada y vista la documentación aportada por parte de la solicitante, 
por unanimidad de los seis concejales  asistentes de los siete miembros integrantes 
de esta Corporación se ACUERDA:

             PRIMERO.- APROBAR la solicitud presentada y proceder a la interesada a devolver la 
fianza a Dª Maya Bogomilova Prinlieva  por importe de 100,00 euros.

SEGUNDO.- Dar traslado del presente acuerdo a la interesada para su conocimiento

3.Por parte de la Presidencia, se informa de la solicitud presentada por  Dª Inmaculada 
Arribas  Arribas con  número  de  Registro  de  Entrada  536  y  con  fecha  de  Registro  de 
Entrada 13 de Junio del 2023 en donde se solicita que el pasado año durante las fiestas 
patronales se procedió a la instalación de un castillo hinchable delante de la vivienda de su 
propiedad sita en la Calle Arroyo, número 3  impidiendo la entrada a su casa y a través de 
este  escrito  muestra  su  absoluta  oposición  a  que  se  coloque  nuevamente  el  castillo 
hinchable o cualquier otra atracción procediendo en caso de que no sea admitida a solicitar 
responsabilidad patrimonial al Ayuntamiento.

 Vista la solicitud presentada y vista la documentación aportada por parte de la solicitante,  
por unanimidad de los seis concejales  asistentes de los siete miembros integrantes 
de esta Corporación se ACUERDA:

PRIMERO.- APROBAR la solicitud presentada procurando dejando la entrada de casa de 
la interesada libre para que pueda acceder fácilmente

8

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
D

PA
94

7D
YS

75
YN

EH
6D

H
4F

H
LG

Z 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//m
oz

on
ci

llo
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 8

 d
e 

16
 



 
Ayuntamiento de Mozoncillo

SEGUNDO.- Dar traslado del presente  a la interesada para su conocimiento. 

4.Por parte de la Presidencia se informa de la solicitud presentada por la Fundación Las Eras 
con número de Registro de Entrada 561 y con fecha de Registro de Entrada 21 de Junio del  
2023 en donde solicita el uso del Pabellón Deportivo Municipal para el domingo 6 de Agosto del 
2023  con  motivo  de  la  celebración  de  Bailes  Regionales  por  un  grupo  de  personas  de 
Mozoncillo , en dicha solicitud también manifiesta la necesidad de aproximadamente 70 sillas y 
4 mesas de las que se dispone para actos culturales y que se acerquen al Pabellón. 

Vista la solicitud presentada y vista la documentación aportada por parte del solicitante, por 
unanimidad de los seis concejales  asistentes de los siete miembros integrantes de 
esta Corporación se ACUERDA:

PRIMERO.- APROBAR la solicitud presentada 

SEGUNDO.- Dar traslado del presente al interesado para su conocimiento.

                                  B) ACTIVIDAD DE CONTROL

SEPTIMO. - Dación en cuenta de los Decretos de Alcaldía

Se da cuenta por la Presidencia, de los Decretos dictados por el Sr. Alcalde desde la última 
Sesión Extraordinaria del 19 de Mayo del 2023,  en cumplimiento de lo establecido en el Artº. 42 del  
Reglamento  de  Organización,  Funcionamiento  y  Régimen  Jurídico  de  las  Entidades  Locales, 
siendo estos los siguientes:

FECHA RESUMEN

08 -05-2023 Resolución  de  Alcaldía  sobre  aprobación  de  la 
autorización para la instalación de una acometida de 
suministro de abastecimiento de agua potable en la 
finca de  Dª Valentina Veselinova Dimitrova sita en 
Calle Turégano, 11, bajo 4 de Mozoncillo.. 

16-05-2023 Decreto  de  Alcaldía  nº  68  sobre  intervención  de 
Facturas y Gastos relativas a Mayo del 2023 antes 
del Pleno del 19 de Mayo del 2023.

17-05-2023 Decreto  de  Alcaldía  nº  69  sobre  convocatoria  de 
Pleno extraordinario de 19 de Mayo del 2023.

18-05-2023 Decreto  de  Alcaldía  nº  70  sobre  declaración 
responsable de obra y usos del suelo formulada por 
D.Fernando Fuentes Rodríguez para ejecutar obras 

9

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
D

PA
94

7D
YS

75
YN

EH
6D

H
4F

H
LG

Z 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//m
oz

on
ci

llo
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 9

 d
e 

16
 



 
Ayuntamiento de Mozoncillo

de  “SUSTITUCION DE  SOLADOS”  en  el  inmueble 
situado  en  la  Calle  Manuel  Monjas,  número  5  de 
Mozoncillo.

18-05-2023 Decreto  de  Alcaldía  nº  71  sobre  declaración 
responsable de obra y usos del suelo formulada por 
Dª Maria Amaya Hernansanz Ibañez  para ejecutar 
obras de “DESESCOMBRO Y SOLADO DE PATIO” 
en el inmueble situado en la Calle Calvario, 3 (CD) de 
Mozoncillo.

18-05-2023 Decreto  de  Alcaldía  nº  72  sobre  declaración 
responsable de obra y usos del suelo formulada por 
Dª Manuela Fraile de Andrés  para ejecutar obras de 
“REFUERZO  DE  SEPULTURA  EXISTENTE  CON 
LADRILLOS”  en  el  Cementerio  Municipal, 
enterramiento ubicado en la Sección 1ª, fila 2, letra 
D..

18-05-2023 Decreto  de  Alcaldía  nº  73  sobre  declaración 
responsable de obra y usos del suelo formulada por 
Dª Maria Amaya Hernansanz Ibañez  para ejecutar 
obras de “DESESCOMBRO Y SOLADO DE PATIO” 
en el inmueble situado en la Calle Calvario, 3 (CD) de 
Mozoncillo.

18-05-2023 Decreto de Alcadía nº 74 sobre concesión de licencia 
urbanística de demolición de vivienda  a D. Nemesio 
Fuentes Herrero  en la vivienda situada en la Calle 
Huerto, número 20.

18-05-2023 Decreto de Alcadía nº 75 sobre concesión de licencia 
urbanística de demolición de vivienda  a D. Nemesio 
Fuentes Herrero en la vivienda situada en la Calle 
Huerto, número 20.

18-05-2023 Decreto  de  Alcaldía  nº  76  sobre  aprobación  de  la 
autorización para la instalación de una acometida de 
suministro de abastecimiento de agua potable en la 
finca  de  D.  Jacobo  García  Paya sita  en  Calle 
Turégano, 11 , bajo 5. de Mozoncillo.

26-05-2023 Decreto de Alcaldía número 77 sobre Resolución de 
Alcaldía  de  adjudicación  de  contrato  menor  de 
servicios de Arquitectura Municipal  y Asesoramiento 
en materia de Urbanismo de D. Fernando Javier Nieto 
Criado. 

29-05-2023 Decreto de Alcaldía número 78 sobre aprobación de 
Facturas correspondientes a Mayo del 2023 después 
del Pleno del 19 de Mayo del 2023.

05-06-2023 Decreto de Alcaldía número 79 sobre concesión de 
licencia urbanística a D Francisco de Pablo Arribas 

10

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
D

PA
94

7D
YS

75
YN

EH
6D

H
4F

H
LG

Z 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//m
oz

on
ci

llo
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

0 
de

 1
6 



 
Ayuntamiento de Mozoncillo

del proyecto de legalización e las construcciones en 
granja porcina situadas en las parcelas 82, 83, 5211, 
5224, 5225, 5226, 5227 y 5250 de Mozoncillo 

08-06-2023 Decreto  de  Alcaldía  número  80  sobre  cambio  de 
titularidad  de  la  actividad  de  la  explotación  porcina 
situada  en  el  polígono  15,  parcela  6  de  D.  Pedro 
Fernández  López  a  D.  Francisco  Javier  Hernando 
Herrero  en  representación  de  la  empresa 
LAGUNILLA, S.A.

08-06-2023 Decreto de Alcaldía número 81 sobre concesión de 
licencia urbanística de Edificio de Casa Rural sita en 
la C/ Cabezas número 10 de Mozoncillo a  Dª Marta 
Domingo Jimeno. 

09-06-2023 Decreto de Alcaldía número 82 de Adjudicación a la 
empresa  Saja  Construcción  y  Desarrollo  de 
Servicios ,  S.L.  de la  obra del  Plan de Inversiones 
Municipales  de  la  obra  de  Pavimentación  de  las 
Calles  Pino  Hornillo,  San  Roque,  Calvario  y 
Rinconada del Pozo de Mozoncillo (Segovia).

12-06-2023 Decreto de Alcaldía número 83 sobre concesión de 
licencia urbanística de Edificio de Casa Rural sita en 
la C/ Cabezas número 10 de Mozoncillo a  Dª Marta 
Domingo Jimeno.

12-06-2023 Decreto de Alcaldía número 84 sobre Adjudicación de 
la licitación del contrato de concesión de servicios del 
bar y piscina municipal para el año 2023 a Dª Maya 
Bogomilova Pirinlieva. 

13-06-2023 Decreto de Alcaldía número 85 sobre  aprobación de 
la autorización para la instalación de una acometida 
de suministro de abastecimiento de agua potable en 
la finca de Dª Marta Domingo Gimeno para la finca 
de edificio Casa Rural en la Calle Cabezas, número 
10 de Mozoncillo. 

14-06-2023 Decreto de Alcaldía número 86 sobre convocatoria de 
Pleno constitutivo Ayuntamiento de Mozoncillo del día 
17 de Junio del 2023.

28-06-2023 Decreto de Alcaldía número 87 sobre aprobación de 
la autorización para la instalación de una acometida 
de suministro de abastecimiento de agua potable en 
la finca de D. Eduardo Adrián Muresan Tepar  en la 
finca de su propiedad sita en la Calle Turégano, 11, 
planta baja, puerta 1 de Mozoncillo.. 

28-06-2023 Decreto  de  Alcaldía  nº  88  sobre  declaración 
responsable de obra y usos del suelo formulada por 
D.  Daniel  Acebes Arribas.  para  ejecutar  obras  de 

11

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
D

PA
94

7D
YS

75
YN

EH
6D

H
4F

H
LG

Z 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//m
oz

on
ci

llo
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

1 
de

 1
6 



 
Ayuntamiento de Mozoncillo

“REFORMA VIVIENDA” en el inmueble situado en la 
Calle Iglesia, número 24 de Mozoncillo. 

28-06-2023 Decreto  de  Alcaldía  número  89  sobre  declaración 
responsable de obra y usos del suelo formulada por 
D.  Ignacio  MAximo  Arial  Escobar  en 
representación de la  Comunidad de propietarios 
de C/Turégano, 11 para ejecutar obras de “LIMPIEZA 
DE CANALONES “ en la Calle mencionada.

29-06-2023 Decreto  de  Alcaldía  número  90  sobre  declaración 
responsable de obra y usos del suelo formulada por 
D. Jesús Angel García Calvo  para ejecutar obras 
de “LINEA SUBTERRANEA DE MEDIA TENSION DE 
12/20  kv  E  INSTALACION  DE  CENTRO  DE 
SECCIONAMIENTO EN EDIFICIO  PREFABRICADO 
DE  HORMIGON  PARA  UNION  FENOSA 
DISTRIBUCION”  en  el  inmueble  situado  en  el 
Polígono 16, parcela 57.

03-07-2023 Decreto de Alcaldía número 91 aprobando la solicitud 
de  D.  José Alvarez  Herrero para  la  concesión  de 
una sepultura  del  tipo  columbario  en el  cementerio 
municipal de Mozoncillo para inhumar las cenizas de 
Dª Basilia Miguelañez de Pablos. 

11-07-2023 Decreto de Alcaldía número 92 sobre aprobación de 
Facturas  e  Intervención  de  Junio  después  de  la 
Corporación. 

12-07-2023 Decreto  de  Alcaldía  número  93  sobre  concesión 
licencia urbanística sobre construcción cubierta para 
cuarto de leñera, caldea y trastero en la C/ Iglesia, 
número  3  a  favor  de  D.José  Carlos  Higuera 
Herrero. 

13-07-2023 Decreto de Alcaldía número 94  sobre concesión de 
licencia urbanística sobre cerramiento de escalera y 
construcción de porche en la C/ Iglesia, numero 24 a 
favor de D. Daniel Acebes Arribas.

13-07-2023 Decreto de Alcaldía número 95 sobre aprobación de 
la autorización para la instalación de una acometida 
de suministro de abastecimiento de agua potable en 
la finca de  D.Juan Vicente Aragón Muñoz para la 
finca  de  su  propiedad  sita  en  la  Calle  Turégano, 
número 11, planta 2 puerta 5.

13-07-2023 Decreto de Alcaldía número 96 sobre aprobación de 
la autorización para la instalación de una acometida 
de suministro de abastecimiento de agua potable en 
la finca de  Dª Sonia Baz Dray para la finca de su 
propiedad  sita  en  la  Calle  Turégano,  número  11, 
planta 2 puerta 8 de Mozoncillo 

12

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
D

PA
94

7D
YS

75
YN

EH
6D

H
4F

H
LG

Z 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//m
oz

on
ci

llo
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

2 
de

 1
6 



 
Ayuntamiento de Mozoncillo

13-07-2023 Decreto de Alcaldía número 97  sobre aprobación de 
la autorización para la instalación de una acometida 
de suministro de abastecimiento de agua potable en 
la finca de D. Miguel Angel Cucharero Martin para 
la finca de su propiedad sita en la Calle Turégano, 
número 11, planta 1 puerta 7 de Mozoncillo 

18-07-2023 Decreto  de  Alcaldía  nº  98  sobre  declaración 
responsable de obra y usos del suelo formulada por 
Dª  Blanca  Elena  Herranz  Herranz.  para  ejecutar 
obras  de  “SUSTITUCION  DE  VENTANAS, 
AISLAMIENTO  EXTERIOR  Y  SUSTITUCION  DE 
SOLADO” en el inmueble situado en la Calle Amparo, 
número 4

14-07-2023 Decreto de Alcaldía número 99 sobre convocatoria de 
Comisión Informativa de Cultura , Deportes y Fiestas.

18-07-2023 Decreto  de  Alcaldía  nº  100  aprobando  los 
acontecimientos taurinos. 

18-07-2023 Decreto  de  Alcaldía  nº  101  sobre  declaración 
responsable de obra y usos del suelo formulada por 
Dª Maria Teresa Lobo Pulido. para  ejecutar obras 
de  “SUSTITUCION  DE  PUERTAS  DE  GARJE  Y 
VENTANAS”en el inmueble situado en la C/ Pinar, 19 
T.

19-07-2023 Decreto  de  Alcaldía  nº  102  sobre  declaración 
responsable de obra y usos del suelo formulada por 
D. Boyan Kinicov Radev.  para  ejecutar  obras de 
“SOLADO DE HORMIGON EN PATIO ”en el inmueble 
situado en la C/ Turégano, número 11.

19-07-2023 Decreto  de  Alcaldía  nº  103  aprobando  los 
acontecimientos taurinos.

19-07-2023 Decreto   de  Alcaldía  nº  104  aprobando  los 
acontecimientos taurinos.

20-07-2023 Decreto de Alcaldía nº 105 sobre concesión licencia 
urbanística  de  la  legalización  de  la  infraestructura 
deTelecomunicaciones  existente  para  el  Centro  de 
Telecomunicaciones  Mozoncillo  ATW  en  la  Parcela 
número 2, Polígono 14. Paraje de VAldeporras

21-07-2023 Decreto  de  Alcaldía   número  106  aprobando  los 
acontecimientos taurinos.

21-07-2023 Decreto número 107 sobre la aprobación del Plan de 
Seguridad y Salud presentado por la empresa Saja 

13

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
D

PA
94

7D
YS

75
YN

EH
6D

H
4F

H
LG

Z 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//m
oz

on
ci

llo
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

3 
de

 1
6 



 
Ayuntamiento de Mozoncillo

Construcción y Desarrollo de Servicios, de la obra de 
Pavimentación de las Calles Pino Hornillo, Calvario y 
Rinconada del Pozo de Mozoncillo

21-07-2023 Decreto  de Alcaldía número 108 sobre intervención 
de Facturas del Mes de Julio del 2023

26-07-2023 Decreto de Alcaldía número 109 sobre convocatoria 
de Pleno Ordinario del 28 de Julio del 2023.

No habiendo intervenciones, los señores concejales se dan por enterados

OCTAVO.-Escritos recibidos  y emitidos por parte de esta Corporación.

1. Se da cuenta del escrito presentado por el Centro de Hemoterapia de Castilla y León con 
número de Registro de Entrada 504 y con fecha de Registro de Entrada  2 de Junio del 
2023 en donde se expresa agradecimiento por la colaboración en la campaña de donación 
de sangre llevada a cabo en Mozoncillo el pasado 24- de mayo del 2023.

En esta jornada, fueron 24 personas las que quisieron donar sangre  y 24 las donaciones 
recogidas de los cuales 2 fueron donantes nuevos.

Los señores concejales se dan por enterados.

2. Se da cuenta del escrito presentado por la empresa concesionaria Aqualia con número de 
Registro de Entrada 608 y con fecha de Registro de Entrada  13 de Julio del 2023 en 
donde se informa al Ayuntamiento de la lista cobratoria del 2º Trimestre del 2023.

Los señores Concejales se dan por enterados.

3. Se da cuenta del escrito presentado por la empresa concesionaria Aqualia con número de 
Registro de Entrada RE-145 y con fecha de Registro de entrada 19 de Julio del 2023 en 
donde informa sobre las principales afecciones que conlleva la  entrada en vigor desde el  
pasado 11 de Enero del  2023 del Real Decreto 3/2023 de 10 de Enero por el  que se 
establecen los criterios técnico-sanitarios de la calidad del agua de consumo, su control y 
suministro.

Además  en  dicho  escrito  se  establece  unas  obligaciones  expresas  dirigidas  a  la 
Administración Local  consistente en un tratamiento mínimo de filtración, acometidas de 
plomo antes del año 2030 y control en edificios prioritarios.

           Los señores Concejales se dan por enterados.

14

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
D

PA
94

7D
YS

75
YN

EH
6D

H
4F

H
LG

Z 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//m
oz

on
ci

llo
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

4 
de

 1
6 



 
Ayuntamiento de Mozoncillo

NOVENO.- Ruegos y preguntas.

Respecto al  punto de Ruegos y Preguntas anteriormente a su desarrollo la Secretaria informó 
sobre la notificación de la Resolución de IDAE favorable a la concesión de la subvención por 
importe de 87.895,90 euros manifestando en esta Resolución la obligación de devolver por parte 
del  Ayuntamiento de Mozoncillo  el  anticipo recibido en su día por  importe  de 35.158,36 euros 
informando que la forma de la devolución del mismo se transmitirá en Resolución posterior. 

También por parte de Secretaría se informó de la recepción por parte del Procurador del Común de  
la  queja  formal  efectuada  sobre  la  Pavimentación  de  la  Urbanización  denominada  Potito 
comentando Secretaría que se había remitido al Arquitecto para su tramitación.

Así comenzando este punto de ruegos y preguntas el Concejal D. Jesús Martín Herranz preguntó a 
la presidencia sobre la presentación de la subvención de discapacitados respondiendo Alcaldía que 
no se iba a proceder a tramitar esta subvención y que no iba a contratar a nadie ni con subvención  
ni sin subvención.

En segundo lugar el Concejal D. Jesus Martín Herranz comentó si se habían iniciado pasos para la 
convocatoria de la plaza de alguacil ante la jubilación de Mariano Postigo Antón  en el mes de 
Febrero en este punto  la Secretaría manifestó que iba a mirar el expediente.

En este punto la Secretaria manifestó que está pendiente también el expediente de estabilización 
de las plazas temporales del Ayuntamiento iniciado por la Corporación anterior y que se encontraba 
parado por la denominación de Tribunal de examen. 

También por parte del Concejal D. Jesús Martín Herranz preguntó sobre la obra vinculada al Plan 
de  Inversiones  Municipales  respondiendo  la  Secretaria  que  actualmente  los  operarios  de  la 
empresa adjudicataria Saja se encuentran de vacaciones y que iba a tramitar solicitud de prórroga 
a la Diputación Provincial de Segovia.

El Concejal D. Jesús Martín Herranz pidió información sobre un siniestro que ha habido en la línea 
eléctrica de Rodelga comentando la Presidencia que fue solucionado por Eufon.

También  el  Concejal  D.  Jesús  Martín  Herranz  preguntó  sobre  la  subvención  de  los  Caminos 
manifestando el  Alcalde que se había puesto en contacto  con el  representante de la  Cámara 
Apropecuaria Local y que había comentado que era el Ayuntamiento el que debía de proponer los 
caminos que habían de ser arreglados. Por ello el Alcalde se reunión con los agricultores de la 
zona para proceder a tomar esta decisión.

Por  parte  del  Concejal  D.  Jaime  Illanas  Pascual  puso  de  manifiesto   que  en  ocasiones  se 
encuentra inundada la cacera de Nemesio tomando nota la Presidencia para abordar el asunto. 

Por parte del Concejal D. Jesús Martín Herranz se informó del fallecimiento de la madre de la  
empleada del Ayuntamiento Maria Luisa Martín Gonzaga manifestando el Pleno su más sentido 
pésame.

Ante ello el Alcalde informó que había tomado  la decisión de enviar un ramo de flores al fallecido  
empadronado de Mozoncillo comentando la oposición su no aprobación ya que el dinero hay que 
destinarle a los vivos a las Asociaciones , al Ampa a la Residencia .

En este punto el Concejal D. Jaime Illanas Pascual comentó que este dinero podría ser destinado a 

15

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
D

PA
94

7D
YS

75
YN

EH
6D

H
4F

H
LG

Z 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//m
oz

on
ci

llo
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

5 
de

 1
6 



 
Ayuntamiento de Mozoncillo

arreglar la entrada del Cementerio que cuando llueve se llena de barro. 

Por último el Concejal D. Jesús Martín Herranz preguntó sobre la Subvención que cada año otorga 
la Diputación Provincial dirigida al Colegio el Presidente manifestó que el Auxiliar se había puesto 
en  contacto  con  el  departamento  de  la  Diputación  Provincial  que  gestionaba esta  subvención 
comunicando que la finalización del plazo era el 12 de Julio y al presentar la subvención el plazo 
finalizaba el 11 de Julio, en este sentido la Concejal Dª Ana Rosa Bravo Cristóbal manifestó que 
recomendaba no esperar a último día para realizar estas gestiones.

 

No habiendo más asuntos que tratar, por el Sr. Alcalde- Presidente , se levantó Sesión siendo las  
23:00  horas  del  citado  día,  redactándose  el  presente  Acta,  que  firma el  Sr.  Alcalde,  conmigo  la 
Secretaria,  que doy fe,  acordando que de la misma se remita certificado a la Subdelegación del 
Gobierno en Segovia, a la Delegación Territorial de la Junta de Castilla y León, entrega a los Sres. 
Concejales y su exposición al público en el Tablón de Edictos de este Ayuntamiento, de lo que como 
Secretaria, certifico.

En Mozoncillo a veintiocho de Julio del 2023

                Vº Bº                                                                         La Secretaria

16

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
D

PA
94

7D
YS

75
YN

EH
6D

H
4F

H
LG

Z 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//m
oz

on
ci

llo
.s

ed
el

ec
tro

ni
ca

.e
s/

 
D

oc
um

en
to

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tró
ni

ca
m

en
te

 d
es

de
 la

 p
la

ta
fo

rm
a 

es
Pu

bl
ic

o 
G

es
tio

na
 | 

Pá
gi

na
 1

6 
de

 1
6 


		esPublico Gestiona - Ayuntamiento de Mozoncillo
	2023-10-02T09:19:41+0200
	Mozoncillo
	DAVID DE SANTOS GOMEZ - 70244093T (FIRMA)
	Lo acepto


		esPublico Gestiona - Ayuntamiento de Mozoncillo
	2023-10-02T09:13:43+0200
	Mozoncillo
	ANA ISABEL DE LA CRUZ VELASCO - 03445696C (FIRMA)
	Lo acepto




